
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

34 12/01/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

1. Settore Affari Generali

Registro di settore n 3 data di registrazione 12/01/2022 

OGGETTO:

ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO ED 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEL GARANTE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 
DEL COMUNE DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

- Che la Legge 5 Febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate” garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i 
diritti di libertà e di autonomia delle persone handicappate e ne promuove la piena 
integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società;

- Che lo Statuto Comunale riconosce, promuove e sostiene le libere forme associative e le 
organizzazioni del volontariato, assicurandone la partecipazione attiva all’esercizio delle 
proprie funzioni e garantendone l’accesso alle strutture ed ai servizi comunali attraverso 
anche l’istituzione delle consulte;

- Che ai sensi dello Statuto Comunale le consulte di settore devono concretizzare la 
rappresentanza di tutti gli organismi e di quelle persone che, localmente, hanno 
un’approfondita conoscenza in determinati campi di attività;

- Che il ruolo delle consulte è quello di integrare ed arricchire le proposte degli organi 
amministrativi del Comune, attraverso l’apporto delle loro specifiche competenze e che esse 
rappresentano lo strumento di collegamento diretto tra la società civile organizzata e gli 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


organi dell’Amministrazione;

Dato Atto:
- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22/06/2021 è stata istituita la 

Consulta per le politiche a favore delle persone con disabilità ed è stato approvato l’apposito 
regolamento costituito da numero 9 (nove) articoli;

- Che all’articolo 6, comma c), è stabilito tra l’altro che “la Consulta dovrà individuare al 
proprio interno una figura che svolgerà il ruolo di garante dell’assemblea soprattutto nei 
rapporti con l’esterno e sarà selezionato/nominato attraverso manifestazione/selezione 
pubblica da un’apposita commissione composta da soggetti qualificati nel settore”;

- Che è necessario, dunque, attivare il procedimento amministrativo con l’approvazione di 
apposito avviso pubblico per l’individuazione del Garante della Consulta ed apposito 
modello di domanda;

- Che il presente atto amministrativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto, opportuno, ricordare che con successiva Determinazione Dirigenziale verrà nominata la 
commissione composta da soggetti qualificati nel settore che dovrà individuare il garante della 
Consulta per le persone con disabilità;

Visti gli allegati Avviso Pubblico e modello di domanda che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2021 che ha 
istituito la Consulta per le politiche a favore delle persone con disabilità ed ha approvato 
l’apposito regolamento costituito da numero 9 (nove) articoli;

2. DI DARE ATTO che all’articolo 6, comma c), è stabilito tra l’altro che “la Consulta dovrà 
individuare al proprio interno una figura che svolgerà il ruolo di garante dell’assemblea 
soprattutto nei rapporti con l’esterno e sarà selezionato/nominato attraverso 
manifestazione/selezione pubblica da un’apposita commissione composta da soggetti 
qualificati nel settore”;

3. DI AVVIARE il Procedimento Amministrativo con l’approvazione di apposito avviso 
pubblico per l’individuazione del Garante della Consulta per le persone con disabilità ed 
apposito modello di domanda;

4. DI DARE ATTO degli allegati Avviso Pubblico e modello di domanda che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

5. DI DARE ATTO che il presente atto amministrativo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



6. DI DARE ATTO che con successivo atto Consiliare, saranno individuati all’interno del 
Consiglio Comunale i due componenti della Consulta per le persone con disabilità (1 di 
minoranza ed 1 di maggioranza);

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Procedimento (RUP) è il dipendente 
Francesco Notaro – Responsabile Servizi alla Persona – Servizi Sociali;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile del Settore;

9. DI ATTESTARE l’assenza di conflitti d’interesse;

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Finanziario per le attività di 
competenza. 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Francesco Notaro Ceraldi Gianni / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


